Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ, puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

10. Voluptatis causa misceri coniugi peccatum est, & quare. Doctrina Scholasticorum quorundam contraria ex Pelagianis manavit.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

tanquam verum peccatum, & pœnâ dignum, fine dubitatione lentit Augustinus. Nam eadem peccandi facilitatē in sonoris illis aurium illecebris prosequens alibi accuratiū, de se ipso jam Deo serviente, jam sancto, jam à secularibus illis & histrio nicis ac theatricis aurium corruptelis remotissimo, sic loquitur:

*Liber. 10.
Confess. c. 33*

Ebd.

*Ebd. 4. cont.
In l. 1. 14.*

Ebd.

337 intentio in voluptate libidinis, non in voluntate A patru asque serenatus auditu voce Tabularum. Videlicet frontem viri accipientis uxorem. Erubescat & maritus alter accipere: si erubescit pater alter date. Sed si non possunt (aliquando iam ista diximus) exigant debitum: non progrediantur ultra debitores suos. Et formina & vir infirmataem suam in se consolentur. Non eat ille ad alteram, & illa ad alterum, Vnde appellatum est adulterium, quasi A D ALTERVM. Et si egrediantur metu matrimoniales pacti: non egrediaatur metas matrimoniales thorii. NUNQVID HOC NON EST PECCATVM, AMPLIUS QVAM LIBERORVM PROCREANDORVM NECESSITAS COGIT, EXIGERE A CONIVCE DEBITVM? Est quidem peccatum, sed veniale. Apostolus dicit: Hoc autem deo secundum veniam &c. Sed quid multis? Omnes peccata libri adversus Julianum atque Pelagianos hujusmodi sententijs passim sparsum sunt. Vnde interim locus erit instar omnium, ex illo libro, quem ad formandam Christiana vita perfectionem ex proposito scriptit: Quae sunt autem levia, & qua gravia *In Enchir.* peccata, non humano, sed divino sunt persuasa ad laudat. iudicio. Videlicet enim quidam ab ipsis quoque 1. Cor. 7. Apostolus ignorante fuisse concessa: quale illud est, quod venerabilis Paulus coniugibus ait: Noite fraudare inveneri, nisi ex conserufo ad tempus, ut rateris oratione: & iterum in id ipsum revertimini, ne vos tentet Satanus propter incontinentiam vestram: quia putari posset non esse peccatum; miseros felices coniungi, non sicut procreandorum causa, quod bonum est nuptiale, sed carnale etiam voluptatis; ut fornications, fidei adulterij, fidei cuiusquam alterius immoditie mortiferum malum quo turpe est etiam dicere, quo potest tentante satana libido perire, incontinentiam deviret infirmitas. Pessimo ergo (ut dixi) hoc putari non esse peccatum, nisi aduidisset: Hoc autem dico secundum veniam, non secundum imperium. Quis autem iam esse peccatum neget, cum dari veniam facientibus Apostolica auctoritas fateatur?

Et istam quicunq; doctrinam suam ab Apostolo Paulio sanctus Augustinus evidenter tractat tuisse meritò arcta traxit. Cum enim ille coniugibus incontinentibus dixisset: Iterum revertimini in id ipsum, ne tenet vos satanas propter incontinentiam vestram; ne quis putaret hoc esse vel preceptum, vel permissionem puram, ut nunc perperam quidam recedentes astimant, statim quasi corrigendo vel se explicando subiungit: Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium. Vbi Augustinus legere lolet: secundum veniam, non secundum imperium. Venia vero culpam fuisse, cui veniam concedatur, perspicue supponit. Vnde ista ipsius jam citata superius verba: Evidenter quippe dum tribuit veniam, denotat culpam. Et ista: Et quis ambigat absurdissime dicit, non eos peccasse, quibus veniam datur? Et ista: Quis iam esse peccatum neget, cum dari veniam facientibus Apostolica auctoritas fateatur? Et ista contra Julianum: Neque enim quod ego commis- Lib. 2. cap. 7. moravi secundum veniam concedere Apostolum (ubi Iust. 7.)

procul dubio notatur, et si ignoratur culpa) saltem
verbottenus attingere voluisti: aut quid ab illo
opere, ut orationi vacent, cessare coniuges admo-
nenitus &c. Ita cum mibi pro illa (concupis-
cacia) responderemus caperes, sed Apostolo refixeremus non
auderes, nec in aliam sententiam, sicut soleitis,
illud Apostolicum testimonium detorquere potuisses,
enim inde tacere voluisti.

Tam perspicuum enim censebat hunc Apostoli locum, ut ab adversario nisi cum evidenti absurditate eludi non posse judicaret. Cujus rei ratio est, quod Augustinus genuinam vim græca vocis, qua per *reniam* vel *indulgentiam* latine versa est; accurate ponderasse videatur. Συγγέναι enim, quæ Græcè habetur, propriè significat, non permissionem, sed *reniam* seu *ignoscientiam*, qua peccato alicui ignoscitur. Notum est enim οὐγγέναι idem esse quod *ignoscere*; ut apud Euripidem: οὐγγέναιοι τοι τὴν ἀμαρτίαν, βιονοῦσετο τὴν πεccatum. Et ultarissime dicimus.

*ignojet nisi peccatum. Et unitatim dicitur:
συγγράψι μα, Ignosce mihi. Et apud Chry-
sostomum de sacerdotio: συγγράψο μα, Ig-*

noscet mihi. Hinc derivatur συγγνώσεις, is cui ignoscitur: ut in libro sapientiae: ταῦτη δὲ ἐστὶ ἀντίστοιχη συγγνώσει, Iterum autem nec his debet ignosci. Hinc itaque συγγνώμην, quae apud Paulum est, & propriam veniam, seu ut Agellius loquitur *ignoscitiam* denotat, aptissime Graeco isti vocabulo respondentem. Quare communissima est phralis apud Demosthenem & alios συγγνώμην ἔχει, vel διδούσα, veniam seu *ignoscitiam* tribuere. Thucydides:

Plato lib. 2. ἀνδρὶ συγγέμειν ἔχω, vix ignoscere. Et Plato de Repub. libro secundo de Republica: πολλὰν τα

οὐγγάκιν ἔχει, καὶ οὐ δριζεται τοῖς αδι-
κοῖς, multam veniam impetrat, & non irascit
tur delinquentibus. Et Aristoteles libro tertio
Ethicorum: εἰ τότοις γαρ καὶ θέλεις, καὶ
οὐγγάκιν, In istis enim (qua per ignorantiam
singularium circumstantiarum perpetrantur)
misericordia & venia locum habent. Quamob-
rem vir facilis in danda venia & condonan-
dis peccatis vocatur οὐγγάκινος; cui, ut
Eudoxus omnipotens

Budæus in Budæus, opponitur τιμωρίτικος, pronus ad
Comm. ling. vindictam seu vindicativus. Aristoteles in quar-
to Ethicorum de viro mansueto seu leni: ^z
Arist. lib. 4. γαρ τιμωρίτικός ἐ τέος οὐλός μάνδοι συγ-
Ethic. e. 11. γενεσίνος. Mansuetus enim non est ad uincen-
Lib. 5. dum, sed potius ad veniam dandam seu ad igno-
scendum pronus. Et in sensu passivo libro se-

*lxx. 5. γενομένων πρώτοι. It in tēnē pānōi nōbō le-
quente: ἥσα γάρ μή μόνον ἀγούστες, οὐδὲ
καὶ δί ἀγούσιαι ἀμαρτανόσται, συγγνωμανία,
qua non solum ignorantes, sed etiam per ignorantiam
delinquentes, digna sunt: venia, hoc est,
quibus ignoscatur, seu venialia. Itaque si-
gnificatio ista vocis Apostolica συγγνώμη
vulgatissima & verò genuina est: nec ullum
exemplum afferri potest, ex Scriptoribus
Grecis, ubi συγγνώμη, hoc est concessionem
vel permissionem significet. Hunc verò solum
locum ad eam significationem torquere, ut
quidam imperiti voluerunt, est vulgatissi-
mas yocum significationes invertere, ut res*

A falsæ & ab antiquis improbatæ facilissimis Christianis obrudi possint. Hoc ergo solidissimo fundamento nixus Augustinus tantum fiduciâ Pelagianos libidinum conjugalium patrinos ad Apostolum provocat: & ignoscendi vocabulum, tanquam eum imitatus, qui secundum ignoscendum hoc dixerat aut permisserat, cetero multis locis & liberenter ulurpat. Itaque cum alibi Apostolica citasset lato verba, ne fraudarent invicem, & iterum reverterentur in idipsum. Quid est hoc? inquit. Ne ultra vires aliquid vobis imponatur: ne continendo à vobis invicem, in adulteria cornutus. Ne temet vos Satanas propter intemperiam vestram. Et confessum adjicit: Et ne forte quod permittebat, iubere videretur: aliud est enim numerus virtutis, aliud permittere inimicitiati: statim subiungit: Hoc autem deo secundum remam, non secundum imperium. Nam vellent omnes homines esse sicut meipsum. Tanquam dicerat: NON IMPERO VTFACIATIS: SED IGNO-
SCO SI FECERITIS.

Itaque sententiam istam tanquam ex ipsis Christianis, imo aeternae legis penetralibus haustam, veteres & sancti patres, qui vel ante Augustinum, vel post illum in Ecclesia fuerunt celebres, ne Anselmo ac divo Thoma quidem excepto, ita docuerunt, ut vel nulli vel pauci certe quod sciam, inventari possint, qui concubitum in conjugibus voluptatis causâ licitum esse senserint, ulque ad etatem Scholasticorum, qui suis argutis libidinis retinaculum præcینendo, castissimam doctrinam immutare cœperunt. Quia in re viri boni & Catholici non advertunt, se Pelagianos in hac doctrina sua duces sequi. Illis enim tanquam præstantissimis libidinis advocatis sententia Augustini summa pere displicuit, aperteque docuerunt, omnem concubitum conjugum etiam solius voluptatis causâ esse permisum. Testatur hoc Aug^{Li. 1. m.}linus disertissime: *Tibi autem libido non nisi prater uxorem videtur esse culpabilis.* Quid ergo de Ambro^{Li. 2. n.}sio iudicabis, qua intemperantem in coniugio, adulterum quendam appellat uxoris? Et ipse Julianus: *In conjugib^{Li. 3. a.}us cum honestate exercetur, concupiscentia.* Quod ita intelligebat, ut excessus libidinis, qua conjuges vel se contra naturam uterentur, vel aliquid aliud petulantius designarent, sentiret esse culpabiles. Indicat hoc partim Augustinus libro secundo de nuptijs, ubi Juliani sententiam innuens & moderans dicit: *Tantum non* Cap. 4. *se converterent coniuges in eum usum, qui est contra naturam.* Et ipse Julianus qui culpatibus Lib. 3. m. excessum in intemperantia fornicandi: & quamvis admitteret conjugium esse remedium, tamen si mul sentiebat inter conjuges aliquid perulantius posse committi. Quæ sane doctrina quid aliud continet, quam id quod nunquam nulli Scholastici docent? Nam quamvis addant, in concubitu propter voluptatem, non per se ratione finis istius, sed per accidentem posse esse peccatum, propter vehementer Gilicet val- Pont. 1. 2. deminutum.

341 plati; emplastrum est, quod vulneri nullo A natus in inferiores partes datus est; voluptatum libidini serviat, multoque magis impossibile, ut illum ordinem naturalem perturbando non peccet: cum lex aeterna non sit alia, nisi ratio divina seu voluntas Dei, ordinem naturalem conservari ubens, perturbari vetans. Hanc peccati originem in concupitentiae servitute tangit, & accurate pertractat Augustinus in libris de libero arbitrio. Cum enim primò docuit, illam esse aeternam legem, qua iustum est ut omnia sint ordinatissima, mox adiicit: Hisce igitur motibus Lib. 1. c. 3. anima cum ratio dominatur, ordinatus homo dicendus est. Non enim ordo rectus, aut ordo appellandus est omnino, nisi deterioribus meliora subiiciuntur. Quod cum Evodius quicunq; disputabat, admitteret, sic adjungit: Ratio, vel mens, vel spiritus, cum irrationalis animi motus regit, id scilicet dominatur in homine, cui dominatio lege debetur ea, quam aeternam esse compemus. Et paucis interjectis addit, menti regnum in libidines aeternā lege concessum esse: regnum vero istud mentis humanæ, esse sapientiam. Sapientes enim sunt, quos, inquit, veritas vocari vobis, id est, qui regno mentis omni libidinis subiugatione pacatis sunt. Sicut è contrario stultus, in quo mens summam potestatem non habet. Cum vero mens libidine sit potentior, neque enim esset ordinatissimum, ut impotentera potentioribus imperarent, & conseq̄uenter nemo mentem libidini obtemperare cogat, nisi propria voluntas & liberum arbitrium, hinc concludit Augustinus, inste mentem, & pro peccato tanto passus pendere. Quis enim neget peccatum esse stultitiam, seu actum, quo mens stulte agit, dum sibi, cui imperium in libidinem aeternā lege debetur, clavum extorqueri, & ejus impetu ad concubitu, vel quacumque libidinosa volupatem rapi finit? Nihil enim propter ipsum, ne quicdem extorquent libidinis importunitate, à creatura rationali decet fieri: utpote cui ad fines illos dominante ratione collaudandum est, ad quos res unaquaque naturalis ordinis rectitudine instituta est. Quia de causa, quod in praedictis locis prescrivit de concubitu conjugum venialiter malo generatim, hoc alibi deducit explicatiꝫ particulatim omnes concubitus relectando, in quibus eorum infirmitas peccat: Si tantas vires habet ista pudicitia coniugalis, tantumque Dei donum est, ut faciant quod prescribunt tabula matrimoniales (ut scilicet proris suscipienda causa miscentur) in ipso quoque thoro coniugali, confictu fortiore beligerat, ne ultra quam generandi p̄s fatus est, etiam ipsius coniugis corpus attriceret. Talis pudicitia nec menstruatis, nec gravidis utitur feminis, nec eius atatis, qua certum est eas iam concepero non valere. Nec eam pro�us concubendi vincit affectus; sed tunc relaxatur, cum speratur generationis effectus. Ecce culmen perfectionis Christianorum conjugum, ut neque menstruatis, neque gravidis, neque senecteis feminis, neque

P 2

*Lib. 22. cent.
F. auſtum
c. 27.*

intercun-

in secundis unquam libidine superante miscerentur: multò minus tales conjuges, quas noverint esse tales, ad saturandas libidines ducent; ne aliqui parentes alienæ libidinis filiam suam dantes non sint socii sed lenones: à quo flagio si deficiunt, venialiter quidem, sed tamen sine dubitatione delinquent. Addo amplius, ut pleniùs constet, quām immobiliter verum sit, nihil omnino propter carnis voluptatem posse fieri; si proles ipsa, propter quam miscentur conjuges, aliter quām commixtione libidinis suscipit posset, eriam concubendo delinquerent. Quod quamvis eadem rationis sublimitas verissimum esse convincat, docere tamen non auderem, nisi Augustinus ante disertissimè docuisset. Nam de matrimonio beatissimæ Virginis & Ioseph disputans, qui sine concubitu Christum Dominum suscepérunt; sic subiungit: *Dico & alter bonum esse coniugium, ubi proles nisi per concubitum, non posset procreari.* Si enim alter posset, & tamen concubenter coniuges, apertissimè libidini cederent, atque illo malo uterentur male. Cūn vero propter quod sexus ambo institutus sunt, nisi eorum commixtione non nascatur homo, propter hoc mixtis conjugis illo malo utuntur bene. Si autem de libidine querunt etiam concubendo voluptatem, venialiter male. Ecce quod vera, Christiana conjugalis castitas subvehenda est: ut si videlicet culmen obtineat, juxta fundatissimam

Lib. 4. cont. Lib. cap. 2. Lib. cap. 3. Augustini regulam, *Faciat boni aliiquid per illam (libidinem) quamvis nihil faciat propter illam.* Quod si libidini voluptas ricerit, & propter seipsum, non propter filios propagandos fieri aliiquid extorserit, voluptas veniale peccatum fit propter nuptias Christianas.

Quod vero nonnulli de istius doctrina certa veritate dubitant atque trepidant, eo quod matrimonium non solum suscipiente prolis causa, sed post lapsum etiam in remedium infirmitatis institutum est, rem veram non recte intelligendo falluntur. Non enim hoc sensu remedium concupiscentiae est matrimonium, quasi libidinem voluptati carnis inhiantem in conjugi, coniux sine peccati ullius noxa satiare divina lege fineretur. Absit ut indecorum illam rationalis voluntatis sub immunda illa libidine ac voluptate servitatem castitas Christianæ legis admittat. Sed ille est sensus, quod cum non omnes a Deo vires illas acceperint, ut imperiosam illam, & indecoris violentisque moribus astuantem libidinem, sola coelestis amoris suavitate sine concubitu frenent, neque concubendo laxare sine flagitio fornicationis possint, eo quod persona non sit sua; per matrimonium fit persona sua, & coniux sua, & quasi materia in genere contumbendi licita, in qua fluctus illi concupiscentiae possint frangri; sine peccato quidem, si naturalis ordo propandi prolem ex commixtione queratur, sine fornicandi vero flagitio, si quis abusus rei quasi licet interveniat: in quod flagitium alioquin omnia carens retinaculo precipitare-

tur infirmitas. Docet hoc in eodem libro Augustinus, ubi concubitus illos conjugium peccata venialia esse tradiderat. *Quia non emulierem non tangere) restat ut proper infirmitatem unquamque uxorem suam habeat; ac sic infirmitas incontinentia, ne cadat in rumen flagitorum, excipitur honestate nuptiarum.* Et paulo ante: *Quae tamen voluptas (copulae non propter prolem inita) non propter nuptias cadit in culpam, sed propter nuptias accipit veniam.* Quicquid etiam hinc sunt laudabiles nuptiae, quia & illud, quod non pertinet ad se, ignorati faciunt propter se. Hoc ergo sensu cum præmisset Augustinus velutatus causâ, non proli (uri libidine) facit concubitum culpabilem, sed in emulgentiam; paulo post subiungit: *Causa languoris malo coniugalis bene utitur pudicitia; contra languorem malum adhibentur ab incontinentibus nuptiarum remedia,* non ita videlicet, ut omnino non peccent pervertendo ordinem naturalem, quem in appetendo concubitu lex aeterna præstipuit; sed ita ut in persona libi licita, venialiter peccent. Honestas quippe matrimonij, quod materiam conjugibus licitam facit, est quasi lectus mollior, in quem infirmitas cadit; ne concubendo cum sua conjugi, velut scelus fornicationis cum aliena perpetrando, frangatur. Hæc enim remedii ratio non ex aliqua peculiari matrimonij vel elevatione, vel superaddita legis aliquip relaxatione, sed ex ipsa ejus natura nascitur. Cum enim extra matrimonium, etiam inter innocentias in paradiſo, nullus omnino concubitus licet, sed omnis sit forniciarius, per matrimonium fit, ut aliquis non sit forniciarius, quia persona est jam sua, non tamen proprietas fit, ut quilibet concubitus cum illa licet; sed ille tantum, qui naturalem concubitum finem intuetur. Vnde quamvis hominibus sine matrimonio, promiscuo concubitu, ex qualibet foemina problem querere liceret, sicut in bestijs usitatum est, non tamen idcirco, quandocunque libido stimularet, illam in qualibet satiare liceret: sed cum quacunque aliquis etiam tum concumberet, nisi spe, & intuitu, atque necessitate dignanda proli concumberet, sine dubitatione peccaret. Tunc enim generalis illa foeminarum permisso hoc efficeret, quod nunc unius permisso; ut videlicet cum quacunque foemina, etiam solius libidinis causa, non quidem sine veniali, sed sine mortali fellere miseretur. Nam quod in cibis videmus, ut quidam lege divina vetiti sint, ut idolothya; vel humanæ, ut carnes in quadragefima: quidam vero divinæ humanæque lege licti atque permissi; idem & in foemini locum habet: ut solutis quidem hominibus omnis foemina interdicta sit; conjugatis sola aliena: uxor vero propria permittatur. Verum sicut non idcirco quia cibus licitus est, comedendi voluptatem quomodoconque explere licet, libidinemque cupediarum avidam fatiare,

345
 latiare, in quo intemperantiae vitium propriè A
 sum est; sed oportet cibos non libidinose,
 sed officiosè, non ut gulae irritamenta vel
 blandimenta, sed ut salutis medicamenta su-
 mere; ita quamvis uxore propriā sine scelere
 fornicationis vel adulterij uti liceat, non ta-
 men idcirco in ea ad voluptates explendas insanire
 permititur. Tetigit & hoc Augustinus in libro de bono conjugali: *Quod est in*
sustentanda vita illius clavis, hoc est, in querenda
prole fornicariu vel adulteriu concubitus. Et quod
est in luxuria ventris & gasteris illius clavis, hoc
est, in libidine nullam problem querente illius con-
cubitus. Et quod est in cibo licito nonnullu immo-
derator appetitus, hoc est in concubibus veniali ille
concubitus. Nam in concubitu ille modus ob-
servandus est, quem in omni aliarum creatu-
rum usu lex divina constituit, ut rebus ad
utendum certo fine concessis, non carnalis
immundaque voluptatis intuitu, cui ratio B
subjugata fervore cogitur, sed illius honesti,
propter quem instituta sunt, intentione finis
utatur. Hoc in conjugi; hoc in cibo, & potu;
hoc in odoribus, in coloribus, in ipsa regina
colorum luce, in innumerabilibus figurarum
artificijs, quibus ultra necessarium ac nō ope-
ratum usum, omnia per artifices vendendi cu-
piditati blandientes plena sunt; hoc in can-
tilenis, musicisque concentibus; hoc in omni
rerum sensibilium usu observandum naturalis
ordo & lex æterna præscribit; in quam

C A P V T X I.

Proponuntur argumenta adversus doctrinam de coēr-
 cendo consensu in concupiscentiam.

SED hæc doctrina, quamvis juxta A est malum; alias quilibet cognoscens uxorem, peccaret: & si non sit malum, non est prohibitum, quod habeatur illa volitio; cum non feratur circa aliquid prohibitum. Ergo non est mala ex objecto: & non habet circumstantiam malam finis, quia suppono quod non referatur in malum finem alium: ideo non est actus malus. Nam quod est per se malum, non potest bonum fieri etiam propter bonum finem. Et velle delectari cum uxore, non est malum ex objecto: vel ad minus est indifferens ex objecto: ergo si tale velle non sit aliquà malà circumstantià circumstantiam, talis actus non erit malus; & per consequens non oportet necessariò quod omnis actus, quo vult actu exercere cum uxore gratia delectationis percipiendæ, dummodo non constituerat delectationem tanquam ultimum finem, sit malus. Ita quidam. Addunt alii. Si usus conjugij propter voluptatem per se deformitatem, licet veniale, haberet, non potuisse esse lictus contractus matrimonij, cum nulla possit esse obligatio ad culpam venitalem. Ideo monent, in immoderatione voluptatis